Moção Nº 61/2002

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO, pela excelente atuação dos nossos literatos da Academia Pouso-alegrense de Letras e União Brasileira de Trovadores no cenário nacional.

JUSTIFICATIVA

Esta Casa vem à público enaltecer o talento de nossos poetas, trovadores e prosadores  que vêm se destacando no movimento literário nacional, elevando cada vez mais o nome e a tradição cultural de Pouso Alegre.

Congratulamo-nos com os senhores Alfredo de Castro, Benedito Madeira, Eduardo Toledo, Hudson de Almeida, Héron Patrício, José Vítor de Paiva, Newton Meyer e Roberto Vilela, que foram premiados em diversos concursos realizados em todo Brasil.

Este Parlamento, não poderia deixar de reconhecer  e prestigiar estes literatos que mantém acesa a chama da cultura em nossa terra manduana.

Sala das Sessões, 16 de Setembro de 2002.

Firmo da Motta Paes

Presidente da Mesa

André Adão Antunes
Antônio Luiz de Almeida

Vereador
1º Secretário

Antônio Theodoro Mendes
Célio Augusto de Paiva

Vice-Presidente
2º Secretário

Daniel Dias (Marco Aurélio Alves Costa)
Emanuel de Almeida Coutinho

Vereador
Vereador

Expedito José Pereira
Geraldo Cunha Filho

Vereador
Vereador

Hebert de Campos
Luciano Reis da Silva

Vereador
Vereador

Marcos Campanella
Mauro César Lopes

Vereador
Vereador

Miguel Simião Pereira
Oliveira Altair Amaral

Vereador
Vereador

PAGE